Somnus nature levamentum.

Somnus dulcis operanti.

Saturitas somnum impedit.

Deo illum conservante ad eternam impiorum punitionem : ita Philippus, S. Gregorius, Olympiodorus et Origenes. qui postremi duo ignem etiam accipiunt pro stimulo conscientiae; Chaldaeus vertit *ignis gehenne*. Nec tamen solus impius devorabitur, sed et quicumque fuerit relictus in tabernaculo ejus, ut puta, filii, uxor et familiares, quos reliquit heredes, pari poena affligentur. Significat summam imminere vastitatem impio, sicut alibi *Deuter.* cap. xxxii, 20 dicitur simili hebraismo: « Clausi quoque defecerunt, residuique consumpti sunt. »

Qualis sit inferni locus.

Ceterum hunc inferni ignem obscurum simul et inextinctum, quo impii perpetuo excruciantur, graphice nobis describit S. Gregorius lib. IX *Moral.* his verbis : « Illa ultrix flamma transactorum vltiorum concrenamentum habet, et lumen non habet : quia illos quos gehenne flamma devorat et visione veri luminis caret, ut foris eos dolor combustionis cruciat, et intus poena excidit obscurat : quatenus qui auctori suo corpore et corde deliquerunt, simul corde et corpore puniuntur, et utrobique poenas sentiant; qui dum hic vivent pravis suis delectationibus ex utroque serviebant. Quisquis ergo ad toleranda inferni mala descendit, nequaquam ad lucem alterius rediit : quia nequaquam ultra misericordia parentis liberat, quos semel in locis pœnalibus iustitia iudicantis damnat. » Non dissimili ratione S. Basilus in *Isai.* cap. v. inferni locum et ignem, in quo dives epulo cruciatur, depingens : « Inferni, inquit, regio locus quidam est communis in terrae repositus medullis, obscurus ab omni parte et obumbratus : hic itaque dives erat non vulgari in loco, sed in graveolenti atque obscuro igne inferni versabatur. Duplici enim vi praeditus cum sit ignis, calefactiva nempe et illuminativa, acerbis ejus et ad supplicia idoneis qualitatibus excruciatas debitas solvit poenas; altera vero illuminativa vi gaudis letitiaeque accommodata desultus. Unicuique enim sua vita in supplicia laboraque convertentur, nobis se incendii materiam exhibentia; animique passiones eorum qui in infernum demerguntur facularum instar et ignis scintillarum accendentur, ut propriis et voluptatibus congruenta quisque supplicia demetat. » Similia passim habent alii Patres ubi de inferni supplicii agunt. Sensus itaque est, q. d. Ignem patientur damnati qui adurat, neque tamen tenebras pellat. Tum etiam ejus naturae erit ille ignis, qui non eget fomento, neque pabulo, sed seipso nutriatur, ut perpetuo et sine intermissione torquere valeat impios. Porro illud,

Damnati morientur ubi vellet vivere, et ubi vivunt ubi vellet mori.

APPLIGETUR RELICTUS IN TABERNACULO SUO, — exponit Gregorius de tabernaculo corporis, q. d. Ut in aeternum pati possit aeternum vivet, sic enim comparati sunt inquit, ut hanc vitam ament, neque illam nisi inviti perdant : nullum non faveant lapidem ut vitam protendant; nihil non faciunt ut in aevum vivant. Quid igitur Deus? de-

trudit eos in inferna loca, ubi omnium malorum congeriem simul perpeliuntur; dum cruciantur mortem expectant, neque inveniunt; et vita eorum asservatur, ut semper habeant quo semper torqueri possint. Itaque dum vivunt vitam amant, neque tamen diu illam protendere possunt; quin imo peccata ipsa vitam avertunt, et mortem maturant, atque ad interitum urgent : at vero in infernum detrusi vitam odio habent, et mortem exoptant, neque tamen inveniunt. Optime ergo ait : « Affligetur relictus in tabernaculo suo, » quia dira patietur, et quae morte inferre possent; neque tamen peribit, ut semper pati possit : audi verba S. Gregorii : « Hic, inquit, vitam relinquere non vult; et tamen ab ea abstrahitur : illic eam relinquit appetit; et tamen in ea propter supplicia servatur. Ad augmentum itaque tormenti et hic e corpore nolens educitur, et illic in corpore tenetur invitus. »

27. REVELABUNT COELI INIQUITATEM EJUS: ET TERRA CONSURGET ADVERSUS EUM, — id est omnibus innatescet ac manifesta erit iniquitas ejus : sicut enim impius dum suae obsequitur libidini caelum terramque offendit, et in suum caput quodammodo laecessit, sic in illius exitum utrumque conspirabit. Revelabunt igitur caeli iniquitatem ejus quam conspexerunt, et terra, quae monstrum hoc indignabunda tulit; revelabunt autem scelera ejus, nempe puniendo illa, eorum quidem tempestatibus, terra vero infecunditate : ita Tirinus noster. S. Augustinus hic caeleste iudicium agnoscit, primo, quia nimirum caeli aeri in impios vibrant procellas, ventos fulminaque, ut patet in Sodoma et Gomorraha, quae caelesti igne perierunt; interdum etiam caeli aves revelantur peccata, quemadmodum de avibus Ibiici ultricibus narrat Phitarachus lib. *De Sera Num. vind.* Unde Olympiodorus ait Sophorem hic tacite Jobe expressere vindictam caelestem, qua greges ejus de caelo tacte interierunt; filii autem domo, quae flatu aereo conquassata fuit, ruente oppressi sunt; boum vero ac camelorum armenta, hostibus ex inferna regione irrumpentibus caeca fuerunt. Secundo, caeli scilicet sideres uti interdum jam, ite vel maxime intulimus in hunc mundum, haud dubium quin nec auferre quid possumus; » a quo Seneca magni viri iudicis *Epist.* 102, pulchram illud didicerat : « Quidquid circa te jacet rerum tanquam hospitalis loci s. rebus spectat. Transeundum est : excolit cedentem naturam sicut intrantem. Non licet plus effere quam intuleris. » Sed pulcherrim ad citatum *Psalmi* locum S. Ambrosius : « Gloria, inquit, saeculi non descendit cum peccatore; sed gloria virtutis ascendit cum innocente. » Illam igitur saeculi gloriam querunt infideles, quae non descendit cum illis, siquidem dum moriuntur non accipiunt multiplicatam gloriam domus suae; sed cum virtute praedito, dum is ascenderit coas-

Ver. 28.

Calli es terra suo more impios accensant et ulciscuntur.

Improberrimum tandem iniqua coram illa revelatur.

28. APERTUM ERIT GERMIN DOMUS ILLIUS, DETRAHENTUR IN DIE FURORIS DEI. — Explicatio est superioris versus, et ostendit qualis futura sit illa revelatio, quae fiet a caelo et terra, quando in hominem impium ad divinum imperium suas exerent vires : revelabitur enim undenam lucente domus germinum proveniret, id est laeta atque pretiosa suppellex, et ornamenta alia, atque opes eximia, quae tyrannos et principes excimunt a turba, et in heroum ordinem et splendorem evehunt. Tunc autem ubi constitit, quibus sive fraudibus sive injuriis laecessat fuerit illa rerum abundantia et gloria, nemo erit qui in illum spiritus non concipiat hostiles, et quasi naturae monstrum et communiem hostem non insectetur et exagitet; quod tunc accidit, quando Deus, qui ad illud usque tempore dissimularat furemque compresserat, suos in peccatorum auleos exeruerit, et ab excelsis ad infimum usque gradum vana illius nomina et furtiva ornamenta detraxerit. Tunc enim, ut in Hebraeo est, *migrabit proventus domus ejus, defluent in die ira ejus*, id est, omnes divitiae proventusque amplissimi, quibus in vita redundavit, in morte defluent aquarum instar, quae ex monte in vallem magno impetu et quam celerrime decurrunt : « quoniam, at David ait *Psalm.* XLVIII, 18, cum interierit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus, » ubi non sumere omnia idem est quod omnia relinquere, atque ab omnibus rebus imparatum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli I *Timoth.* vi, 7 : « Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quin nec auferre quid possumus; » a quo Seneca magni viri iudicis *Epist.* 102, pulchram illud didicerat : « Quidquid circa te jacet rerum tanquam hospitalis loci s. rebus spectat. Transeundum est : excolit cedentem naturam sicut intrantem. Non licet plus effere quam intuleris. » Sed pulcherrim ad citatum *Psalmi* locum S. Ambrosius : « Gloria, inquit, saeculi non descendit cum peccatore; sed gloria virtutis ascendit cum innocente. » Illam igitur saeculi gloriam querunt infideles, quae non descendit cum illis, siquidem dum moriuntur non accipiunt multiplicatam gloriam domus suae; sed cum virtute praedito, dum is ascenderit coas-

Omnis in morte descendit.

corbebit : ita S. Gregorius et Polychronius. Omnis itaque natura cum eo qui Deo est inivus inimicitias geret, et partem quidem malorum a caelo accipiet, contra eum pugnantem Deo; partem vero a terra, invadentibus hominibus : et caelum quidem ipsum ejus regeto iniquitates, ejusdem facinora divina ultione propalam collocante, cum sceleribus supplicium fuerit divinitus constitutum : ipsaque terra instructis armatisque copiis decertabit; juxta illud *Sap.* v, 18 et 21 : « Et accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum : et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. »

29. HEC EST PARS HOMINIS IMPII A DEO, ET HEREDITAS VERBORUM EJUS A DOMINO. — Hanc, inquit, Deus vicem referet impio viro, has poenas ab eo sumet pro verbis iniquis et blasphemis quibus Deum contemnebat, quod cum toto annos patienter ferret, et benigne, ut ad saniores mentem rediret, expectaret; hanc scilicet hoc causam impii non venientur dicere, aut secum cogitare *Psalm.* xcii, 7 : « Non videbit Dominus, neque intelliget Deus Jacob, » Partem autem posuit proportionem hebraea phrasi; quam etiam partem David impiis hominibus tribuit dicens *Psalm.* x, 6 : « Pluet super peccatores laqueos : ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, pars calcis eorum. » Ecce tibi quid contumeliosa impiorum verba hereditant a Domino, nimirum quod caeli revelent iniquitatem eorum in diem furoris Dei, quando omnes penarum procellae in caput impiorum effundentur : haec est pars, portio et merces impio reddenda a Deo, haec est operum, per metonymiam Hebraeis usitata, dicitur vero hereditas operum quae reponditur operibus. Pro Domino autem Septuaginta legunt *πᾶσι τοῖς ἁμαρτωλοῖς, ἢ ἐπιστοπῶ* seu superintendente, aut visitatore; quod nomen satis quadrat iudicio Dei, de quo mentio facta est : venit quippe ut speculator, explorator, censor, visitator, ut omnia discutiat, et suo rem quamlibet loco reponat. Et ad hunc modum Sophar orationem explet, in qua profecto non pauca selecta et sapiente viro digna effatus est; at quod ad Jobum attinet, quem pugnisse videtur, impertinens et prolixus sermo fuit, cum Jobum impietas nulla, iniustitia nulla, intemperantia nulla, vitium vitium ex iis quae sunt obiecta fedasset : quod a lectione sepius recolendum, ne male connectat, et ut viro innoxio culpam impingi non debere animadvertat.

Ver. 29.